
Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 1 di 2 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA  la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 
maggio 2022; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare gli 
artt. 50, c. 2, c. 3; art. 65; artt. 94-100; 

VISTA  la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge n. 241/90 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

1431



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 2 di 2 

VISTO  il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione dell’ISPRA; 

VISTA la Deliberazione n. 12/CA del 15/12/2017 con cui si approva il 
Regolamento per la costituzione e gestione dell’Albo dei fornitori di 
beni ed appaltatori di servizi dell’Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale- Ispra e si delibera di istituire un nuovo Albo; 

VISTA la Disposizione n. 476/DG del 12/06/2018, con la quale si istituisce 
l’Albo dei fornitori di beni e appaltatori di servizi dell’Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTO l’art. 5 del richiamato Regolamento recante le modalità di richiesta 
di iscrizione all’Albo Fornitori dell’Istituto; 

PRESO ATTO della richiesta di iscrizione all’Albo di n. 79 istanze presentate dagli 
operatori economici nell’ anno 2023 di cui all’allegato 1; 

VALUTATA  l’istruttoria sulle predette istanze, preordinata ad accertare la 
completezza della documentazione richiesta ai fini dell’iscrizione 
all’Albo; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

o anno; l’ii fini dell’ 

DISPONE 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

- di autorizzare l’iscrizione all’Albo dei fornitori di beni e di servizi dell’ISPRA di n. 79 operatori 
economici di cui all’allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Roma,      
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Maria Siclari 

28 febbraio 2024



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C05
C.R.A.

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

SOGGETTO:
Disposizione DG

OGGETTO:
 Aggiornamento Elenco operatori economici iscritti Albo fornitori di beni e servizi 2023.

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

MODULO DISPOSIZIONE

AGP-GAR

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: Dott. Martino Toscano

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

163/2024/NI

pervenuto email 22/02-27/02/24

per la codifica ml

2024 1431

Francesco 
Maria Lazzarini

Firmato digitalmente da Francesco Maria Lazzarini 
ND: c=IT, st=Roma, o=Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale, 2.5.4.97=GOVIT, 
email=francesco.lazzarini@isprambiente.it, 
sn=Lazzarini, givenName=Francesco Maria, 
cn=Francesco Maria Lazzarini 
Data: 2024.02.27 12:36:04 +01'00'




